大阪大学蛋白質研究所教授会議事要旨

開催日時：令和６年９月２６日（木）１４：０４～１５：３５

開催場所：オンライン開催

出席者 ：２５名

○前回議事要旨（案）の確認

議事に先立ち、前回（７月１８日（木））教授会議事要旨（案）について確認があり承認された。

議    事

【協議事項】
１．蛋白質構造生物学研究部門蛋白質結晶学研究室准教授の選考について

選考結果の説明があり、最終候補者を採用することについて提案があり、審議の結果、承認された。

引き続き、本件を次回運営協議会に諮問する旨説明があり、運営協議会で採用を可とされた場合は、

本教授会の結果をもって採用することについて提案があり、審議の結果、承認された。

２．蛋白質化学研究部門膜システム生物学研究室助教の選考について

選考結果の説明があり、最終候補者を採用することについて提案があり、審議の結果、承認された。

引き続き、本件を次回運営協議会に諮問する旨説明があり、運営協議会で採用を可とされた場合は、

本教授会の結果をもって採用することについて提案があり、審議の結果、承認された。

３．蛋白質高次機能学研究部門分子発生学研究室特任助教（常勤）の選考について

９月１０日開催の所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った候補者の採用について提案

があり、審議の結果、承認された。

４．任期付教員（准教授）の再任審査結果について

    再任希望申出を受け、教授会で設置された再任審査委員会において審議された結果の報告の後、再

任審査報告書のとおりとすることについて提案があり、審議の結果、承認された。

５．名誉教授の推薦について

     令和６年度定年退職予定者を名誉教授に推薦することについて提案があり、審議の結果、承認され

た。

６．招へい教員等の受入れについて

招へい研究員１名の受入れについて提案があり、審議の結果、承認された。

７．蛋白質研究所図書室利用内規の一部改正について

蛋白質研究所図書室利用内規の一部改正について提案があり、審議の結果、承認された。

８．各種委員会委員等の選出について

学内、所内委員の交代と継続について提案があり、審議の結果、承認された。

９．部局間学術交流協定（２件）について

ソウル大学校（韓国）とオーストラリア国立大学（オーストラリア）との部局間学術交流協定案に

ついて説明があり、両大学との締結について審議の結果、承認された。

10．第 16回放射光学会 放射光基礎講習会共催について

    第 16回放射光学会 放射光基礎講習会共催について承認した旨、説明があり、審議の結果、追認さ

れた。

11．蛋白研英語ロゴについて

    蛋白研英語ロゴについて説明があり、審議の結果、承認された。

12．年次有給休暇の取得促進を目的とした奨励日の設定等について

令和７年度の年次有給休暇の取得促進を目的とした奨励日の設定等について、蛋白質研究所でも同

日を年休奨励日とすることについて提案があり、審議の結果、承認された。

13．一時研究従事の受入れについて

    一時研究従事者の受入れ３件について提案があり、審議の結果、承認された。

14．その他

   特になし。

【報告事項】

１．各種委員会等報告について

以下の各種委員会等について報告があった。

（学内委員会）

（１）教育研究評議会（９月１８日開催）

（２）部局長会議（９月１８日開催）

（３）理工情報系戦略会議（９月１８日開催）

（４）医歯薬生命系戦略会議（９月１８日開催）

（５）吹田地区箕面地区合同部局長会議（９月１８日メール審議）

（６）遺伝子組換え実験安全委員会（７月１０日、９月１１日開催）

（７）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月２日メール審議、９月６日開催）

（８）動物実験委員会（９月２日開催）

（９）ダイバーシティ＆インクルージョンセンター会議（９月４日メール審議）

（10）学生生活委員会（臨時）（９月１９日開催）

（所内委員会）

 （１）共同利用・共同研究委員会（９月１２日開催）

（２）所内動物実験委員会（７月２２日開催）

（３）所内研究倫理審査委員会（９月２日メール審議）

（４）所内レクリエーション委員会（９月２０日開催）

２．文部科学省大学基盤研究整備課による説明会について

文部科学省大学基盤研究整備課による説明会について報告があった。

３．令和５年度部局アクションプラン「『全学的に重視する指標』の数値目標

に対する評定案等の確認について

    令和５年度部局アクションプラン「『全学的に重視する指標』の数値目標に対する評定案等の確認

について説明し、回答案のとおり提出した旨報告があった。

 ４．生体超分子構造解析ビームライン（BL44XU）延長評価結果通知について

    生体超分子構造解析ビームライン（BL44XU）延長評価結果通知について報告があった。

５．国際インターンシップ研修生について

    国際インターンシップ研修生について説明があった。

６．キャンパス空間を使った研究に関する土地利用について

    人間科学研究科の院生から財務部を通じて依頼のあったキャンパス空間を使った研究に関する土

地利用について、許可した旨報告があった。

７．所内会議の開催日程の変更について

    PI教授懇談会（３月開催）の日程変更について報告があった。

８．７月度及び８月度エネルギー使用量一覧表について
７月度、８月度エネルギー使用量について報告があった。

９．蛋白研リトリートについて

スケジュール案と現状報告があった。

10．その他

  ・図書室利用に関する学生との対話会について

    ７月２５日に開催された図書室利用に関する学生との対話会について報告があった。

・学際領域展開ハブ形成プログラム及び概算要求について

     学際領域展開ハブ形成プログラムが承認されたこと及び概算要求について報告があった。

・BIKEN財団との研究交流会（9/30（月））の開催について

・微研×蛋白研×BIKEN財団キャリアセミナー（10/18（金））の開催について

     BIKEN 財団との研究交流会及び微研×蛋白研×BIKEN財団キャリアセミナーについて案内があっ

た。

【資料提供】

１．広報誌「STOP！研究費不正」46号の発行について

広報誌「STOP！研究費不正」46号を添付しているので各自で確認いただくよう依頼があった。

次回教授会開催予定日は、令和６年１０月２４日（木）所内産学官連携問題委員会（１４時００分開始）
終了後に開催予定である旨説明があった。

以  上